
 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

 
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
COPIA DI ORDINANZA DEL SINDACO N. 11 DEL 15-07-2024 

 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) - Avviso 
Regionale di Protezione Civile n. 26867 del 28.06.2024. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quindici del mese di luglio, il SINDACO Avv. Pino Giovanni 
 

IL SINDACO 
PREMESSO CHE: 
 
l'acqua è una risorsa pubblica di primaria ed assoluta importanza; 
a causa delle persistenti sfavorevoli condizioni meteo climatiche, caratterizzate da perdurante 
scarsità di precipitazioni, si è verificata una importante criticità idrica, nonché una rilevante 
riduzione dell'apporto idrico delle sorgenti montane; 
 
VALUTATO CHE: 
una conseguente scarsità di acqua potabile nella rete idrica pubblica può dare luogo a gravi disagi, 
nonché creare inconvenienti di natura igienico-sanitaria per la popolazione; 
in un vigente contesto di potenziale criticità e a prevenzione di una più grave situazione di carenza 
della risorsa idrica, necessita sensibilizzare la cittadinanza ad intraprendere azioni di contenimento 
dei consumi e di razionalizzazione degli sprechi, prediligendo usi accorti, consapevoli e limitati 
della risorsa idrica orientati al soddisfacimento dei soli concreti ed essenziali fabbisogni umani;  
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 100 dell’11 marzo 2024 "Articolo 3 della legge regionale 
7 luglio 2020, n. 13. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale, per la grave crisi 
idrica nel settore potabile per le province di Messina, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Palermo e 
Trapani" e di nomina del Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per 
affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel settore potabile; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.518/GAB del 21 marzo 2024 con il quale, ai sensi 
dell’art. 3, comma 4, lettera b) della legge 7 luglio 2020 n° 13, ed in attuazione alla delibera di 
Giunta Regionale n° 100 dell’11 marzo 2024, il Segretario generale dell'Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia è stato nominato Commissario delegato alla realizzazione degli 
interventi necessari per affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel 
settore potabile per le province di Messina, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Palermo e Trapani fino 
al 31 dicembre 2024; 
 
VISTA l’ordinanza commissariale n. 1 del 04.04.2024, con la quale, ai sensi dell’art. 3, comma 6, 
lett. a) della legge regionale, 7 luglio 2020, n. 13, in aderenza a quanto previsto nella sopra citata 
delibera di Giunta Regionale, è stato adottato il "Vademecum delle azioni e buone pratiche 
finalizzate al risparmio idrico potabile ed alla riduzione dei consumi", contenente un elenco non 
esaustivo di misure utili alla sensibilizzazione verso il risparmio dell’acqua potabile ed un più 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

razionale utilizzo della risorsa idrica, nonché una serie di indicazioni utili per razionalizzarne i 
consumi; 
 
VISTA l’ordinanza Sindacale n. 08 del 04.06.2024 con la quale il Sindaco:  
a) ha ravvisato la necessità di dover disciplinare, per quanto di competenza, il consumo dell'acqua 
potabile della rete idrica dell'intero territorio comunale, al fine di garantire una soddisfacente 
erogazione a tutte le utenze e di tutelare/salvaguardare la risorsa idrica, l'igiene e la salute pubblica 
e per preservare la maggior quantità di risorsa disponibile all'uso umano ed alimentare e per ridurre 
conseguentemente i prelievi di acqua potabile dell'acquedotto pubblico per scopi diversi da quelli 
primari;   
 
DATO ATTO che a seguito del perdurare della crisi idrica al fine di consentire ai cittadini il 
normale uso dell’acqua potabile durante il giorno si è reso necessario procedere alla chiusura della 
fornitura della stessa dalle ore 22,00 alle ore 06,00 per circa ¾ delle utenze cittadine; 
 
RICHIAMATI: 
il D.Lgs. n.18/2023; 
il D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i.; 
 
il D.Lgs. n.267/2000, art.50 e s.m.i.; 
 
VISTA la nota del Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile preposto 
all’Uffuicio del Commissario Delegato prot. n. 26867 del 28.06.2024 assunta al protocollo generale 
dell’Ente il 02.07.2024 al n. 15019 con la quale ha fornito ai Sindaci le indicazioni per la gestione 
dell’emergenza con misure di prevenzione e di mitigazione, invitandoli anche, nella qualità di 
autorità locali di protezione civile ad attivare ogni possibile efficace azione di protezione civile e in 
particolare: 
1) emanare ordinanze contingibili ed urgential fine di assicurare l’acqua per i primari bisogni; 
2) attivare anche temporaneamente ed in configurazione ridotta e limitata alle sole funzioni di 
supporto essenziali , il Centro Operativo Comunale (COC) per la gestione dell’emergenza idrica; 
3) curare la corretta informazione; 
4) allertare ed attivare tutte le locali associazioni di volontariato; 
5) attivare ed efficientare tutte le risorse comunale, (autobotti); 
6) identificare i punti di approvvigionamento; 
 
• in dipendenza del livello di allertamento pervenuto, il Sindaco e per esso gli uffici incaricati 
devono porre in essere, con appositi atti, tutta una serie di attività programmate (costituzione 
presidio operativo e/o C.O.C., attivazione sistema di volontariato per soccorso, non sanitario, alla 
popolazione) e che pertanto sono state allertate le strutture comunali competenti in ragione 
dell'evento; 
 
• è stata accertata la potenziale condizione di emergenza idrica in funzione del rischio a cui 
potrebbe essere esposta la popolazione coinvolta dall'evento in questione. 
 
VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225, più volte modificata ed integrata;  
 
VISTO l’art. 108 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;  
 
VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;  
 
 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni 
azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le 
popolazioni colpite dagli eventi emergenziali alle normali condizioni di vita;  
 

ORDINA 
 
È ATTIVATO immediatamente e comunque nel più breve tempo possibile, il Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di San Filippo 
del Mela (ME), la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 
popolazione, in relazione agli eventi emergenziali di cui in premessa;  
 
Il predetto C.O.C. troverà ubicazione alternativa presso la sede Comunale sita in Via F. Crispi n. 16; 
 
In prima istanza sono attivate le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C.:  
 
FUNZIONE TECNICA E Dl PIANIFICAZIONE E CENSIMENTO DANNI  
Referente: Ing. Pietro Varacalli;  
 
FUNZIONE VOLONTARIATO ED ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE  
Referente: Sig. Angelo GARRAPA  

 
 FUNZIONE MATERIALI E MEZZI Referente: Geom. Salvatore DI PAOLA  
 
FUNZIONE STRUTTURE OPERATIVE LOCALI, VIABILITA'  
Referente: Isp. C. Aurelio DI BELLA  
  

SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI 
 
Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i 
singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al SINDACO 
direttamente ed attraverso il Vice Responsabile del Servizio di Protezione Civile, di cui è referente 
il Responsabile, Ispettore Capo Aurelio Di Balla.  
I referenti delle singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il 
coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti, oltre alle forze dell’ordine ed alle 
associazioni di volontariato, opportunamente informando il SINDACO.  
 
 
Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell'art. 21 bis L. 241/90. 
 

 
DISPONE 

 
Che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio del Comune. 
Di notificare la presente ordinanza per le rispettive competenze: 
1. Al Dipartimento della Protezione civile della Regione Siciliana; 
2. Alla locale stazione dei carabinieri; 
3. alla SORIS 
4. Al Comando Polizia locale; 
5. Ai Responsabili delle funzioni di supporto, sopra elencati, perché ne abbiano piena 
conoscenza. 
 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

 
 
Dalla Residenza Municipale, 15 Luglio 2024  

     IL SINDACO 
Avv. Giovanni PINO  

 
 
 
 
 
 
  



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 F.to Avv. Pino Giovanni 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 
Si attesta che la presente Ordinanza n. 11 del 15-07-2024, viene pubblicata all’albo pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-07-2024. 
 
N. Reg. Albo: 1040 
 
San Filippo del Mela, 15-07-2024 Il Resp.le Area Affari Generali 

 Dott. Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


